□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2021 年 9 月 22 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于控股股东增持股份计划公告》

（公告编号：2021-006），电信集团计划自 2021 年 9 月 22 日起 12 个月内择机增持本公司股份，增

持金额不少于人民币 40亿元，增持未设置价格区间，电信集团将基于对本公司股票价格的合理判断，

根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，逐步实施增持计划。该增持计划为电信集团自

63／218

2021 年年度报告

愿增持计划，与公司上市后三年内稳定股价预案分别实施。2022 年 3月 7日，本公司发布了《中国电

信股份有限公司关于控股股东增持股份进展的公告》（公告编号：2022-009），2021 年 9 月 22 日至

2022 年 3 月 7 日，电信集团通过上海证券交易所交易系统累计增持本公司 466,948,944 股 A 股股份，

占本公司已发行总股份的 0.51%，累计增持金额 2,009,939,616.73 元，累计增持金额已超过本次增持

计划金额下限的 50%。上述增持实施后，电信集团持有本公司 57,844,002,261 股 A 股股份，占本公司

已发行总股份的 63.21%。

2、2022 年 1 月 28 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于稳定股价措施的公告》（公告

编号：2022-003），根据《中国电信股份有限公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市后

三年内稳定公司 A股股价预案》（以下简称“稳定股价预案”），本公司控股股东电信集团拟采取增

持本公司 A 股股份的稳定股价措施。电信集团计划自 2022 年 1 月 28 日起 12 个月内择机增持本公司

A 股股份，拟增持金额不少于人民币 5 亿元，增持不设置价格区间，增持资金来源为自有资金。电信

集团将基于对本公司股票价格的合理判断，根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，逐

步实施增持计划。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有

限售条

件股份

67,054,958,321
82.85 6,169,442,087 6,169,442,087

73,224,400,40

8
80.02

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

67,054,958,321
82.85

67,054,958,32

1
73.28

3、其他

内资持

股

6,169,442,087 6,169,442,087 6,169,442,087 6.74

其中：

境内非

国有法

人持股

境

内自然

人持股

64／218

2021 年年度报告

4、外资

持股

其中：

境外法

人持股

境

外自然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

13,877,410,000 17.15 4,405,328,291 4,405,328,291 18,282,738,291 19.98

1、人民

币普通

股

4,405,328,291 4,405,328,291 4,405,328,291 4.81

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

13,877,410,000 17.15 13,877,410,000 15.17

4、其他

三、股

份总数
80,932,368,321 100.00 10,574,770,378 10,574,770,378 91,507,138,699 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准中国电信股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监

许可﹝2021﹞2541 号）核准，并经上海证券交易所同意，公司向社会公众首次公开发行人民币普通股

（A 股）10,396,135,267 股（超额配售选择权行使前），并于 2021 年 8 月 20 日在上海证券交易所上

市。2021 年 9月 22 日，超额配售选择权行使期届满，公司在初始发行 10,396,135,267 股股票的基础

上额外发行 178,635,111 股股票，约占初始发行股份数量的 1.7%，首次公开发行并部分行使超额配售

选择权后的最终发行股份数量为 10,574,770,378 股，公司总股本为 91,507,138,699 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，A股公开发行前公司的总股数为 80,932,368,321 股，发行后公司的总股数为

91,507,138,699 股。

项目 2021 年 2021 年同口径

基本每股收益（元/股） 0.31 0.32

稀释每股收益（元/股） 0.31 0.32

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
5.08 5.30

注：2021 年同口径的基本每股收益、稀释每股收益、归属于上市公司股东的每股净资产按 2021